Berdasarkan hasil penelitian naskah ‘Aqidatu al Awām merupakan karangan dari
Sayyid Ahmad al Marzuqi al Maliki beliau lahir di Sinbath (Mesir) Pada Tahun 1205
H/1791 M yang membahas tentang ketauhidan dalam hal aqidah atau
kepercayaan/keyakinan kepada Allah. Keberadaan salinan naskah ‘Aqidatu al Awām
ini ditemukan di Kota Palembang yang tersimpan pada ahli waris (Kemas Haji Andi
Syarifuddin) sejak turun temurun dari keluarga.

Berbeda dengan kajian sebelumnya yang dilakukan di tempat yang berbeda

dan tidak berbentuk tulisan tangan (manuscript) atau berupa cetakan/subcopy dari

naskah asli, peneliti di sini hanya memfokuskan penelitian terhadap naskah tulisan

tangan (manuscript)‘Aqidatu al Awām koleksi Kemas Haji Andi Syarifuddin tahun

1296 H (1878 M) yang ada di Kota Palembang, dengan cara menganalisis isinya

dengan menggunakan penelitian filologi yaitu dengan memaparkan makna yang

terkandung di dalamnya melalui suntingan teks yang dilakukan.

Pada tahap inventarisasi ini penulis akan menjelaskan data yang diperoleh dari

naskah yang berjudul ‘Aqidatu al Awām naskah ini merupakan naskah turun temurun

dari keluarga Bapak Kemas Haji Andi Syarifuddin yang beralamat di Jalan Fakih

Jalaluddin No. 105. Palembang.

Naskah ‘Aqidatu al Awām yang bertuliskan tahun 1296 H/1878 M ini

merupakan naskah tunggal, karena setelah penulis meneliti dan mencari melalui

katalog-katalog naskah, perpustakaan-perpustakaan, dan museum-museum penulis

tidak menemukan naskah yang berjudul ‘Aqidatu al Awām tahun 1296 H/1878 M di

Kota Palembang kecuali milik Bapak Kemas Haji Andi Syarifuddin dan naskah ini

ditulis menggunakan aksara Arab Melayu. Sejauh ini dari penelitian yang dilakukan

belum terdata ada yang meneliti naskah tersebut untuk dijadikan skripsi.

Nama dari penyalin naskah itu sendiri tidak disebutkan, hanya saja diketahui

bahwasannya pengarang asli dari ‘Aqidatu al Awām ialah Sayyid Ahmad al Marzuqi

al Maliki, nama lengkap beliau adalah Syekh Ahmad bin Muhammad bin Sayyid

Ramadhan Mansyur bin Sayyid Muhammad al-Marzuqi al-Hasani beliau lahir di

Sinbath (Mesir) pada tahun 1205 H/ 1791 M. Di antara guru-gurunya Adalah Syekh

al-Kabir Sayyid Ibrahim al-‘Ubaidi yang pada masanya adalah sosok yang

konsentrasi di bidang Qira-ah al-‘Asyarah dan diantara murid-murid beliau adalah

Syekh Ahmad Dahman (1260 H-1345 H), Sayyid Ahmad Zaini Dahlan (1232H-1304

H), Syekh Thahir al-Takruni, dan lainnya.

Hendaklah

kalian berbuat baik atas kebaikan mereka dan maafkanlah kesalahan mereka. Beliau

SAW kemudian memerintahkan Abu Bakar untuk mengimami orang-orang dan

kemudian Abu Bakar mengimami orang-orang saat beliau SAW sakit.

Ketika tiba hari senin 13 Rabiul Awal tahun 11 H / 8 Juli 633 M, Rasulullah

SAW berpulang. Sahabat yang mengumumkan kewafatannya adalah Abu Bakar, saat

dia berkata ketika orang-orang berkumpul: saudara-saudara, barang siapa yang

menyembah Muhammad, ketahuilah bahwa Muhammad telah meninggal. Dan

136Ibid., h.